
P

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore
13:00, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

DI PIETRO CRISTINA SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DI PIETRO CRISTINA,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  17-03-17 Numero  16

Oggetto: Schema di programma triennale 2017/2019 ed elenco annuale 2017 dei
lavori pubblici. Adozione (ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. 50/2016).



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale, disciplinando la programmazione dei
lavori pubblici, prevede che i Comuni adottano il programma triennale dei lavori pubblici;

preso atto che, ai sensi dell’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, la programmazione triennale ed
annuale di cui al comma 1 dell’art. 21 si riferisce ai lavori il cui valore stimato sia superiore ad
euro 100.000 e, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 11 della legge
3/2003, deve contenere i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio,
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di
altri enti pubblici;

visto l’art. 21 D.Lgs. 50/2016;

visti i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

dato atto che:
su indicazione dell’amministrazione comunale, si è dato corso all’attività propedeutica alla-

redazione del programma triennale 2017/2019 ed all’elenco annuale dei lavori previsti per
l’anno 2017, tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente
programma triennale 2016/2018;
il programma triennale, elemento fondante dell’esercizio delle funzione di indirizzo e-

controllo politico amministrativo delle pubbliche amministrazioni, costituisce un momento
di concreta identificazione delle necessità da loro individuate;
il programma è preceduto dalla suddetta attività propedeutica di studio che tende ad-

individuare le opere strumentali al soddisfacimento delle esigenze individuate;
tale studio è stato restituito sotto forma di schede di sintesi, conformi ai modelli approvati-

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014 e riportate nelle
schede allegate;

riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto
dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016;

considerato che sino all’adozione del Decreto di cui sopra, si applica l’art. 216, comma 3
D.Lgs. 50/2016;

visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, concernente le
procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei
suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la
pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi;

visto lo schema di programma triennale 2017/2019 ed annuale 2017 dei lavori Pubblici
formulata dal Responsabile del procedimento, si compone dell 4 schede richiesta dal D.M. 24
ottobre 2014 (compreso la scheda 2-bis);
visto che, ai sensi dell’art. 21 comma 7 D.Lgs. 50/2016, il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché il relativo aggiornamento annuale, è pubblicato sul profilo del committente, sul
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province autonome;
visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;



D E L I B E R A
di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;1)
di adottare lo schema di "Programma triennale" dei lavori pubblici per il triennio 2017/20192)
e  l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2017 che si compone delle schede
numerate dal n. 1al n 4 (compreso la scheda n.2 bis),  così come richiesto dal D. M. del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  24 ottobre 2014, che allegate costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
di dare atto che responsabile del procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;3)
di disporre che la proposta di programma adottata con il presente atto venga affissa all’Albo4)
Pretorio per 60 giorni consecutivi prima della definitiva approvazione da parte del Consiglio
Comunale e pubblicato altresì con le modalità di cui all’art. 21 comma 7 D.Lgs. 50/2016;
di stabilire altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano5)
inviate al Responsabile del Programma triennale dei Lavori pubblici nei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime6)
votazione ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.ssa Maria Grazia DI PIETRO CRISTINA

.

A T T E S T A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che la presente deliberazione :

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 04-04-17, e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).
E’ stata trasmessa con elenco n. ______, in data 04-04-17 ai capigruppo
consiliari  (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).

Civitella Del Tronto, li 04-04-17                         Il Funzionario Responsabile
          MALAVOLTA GESUALDO

_______________________________________________________________

A T T E S T A T O  DI  E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Dalla data di pubblicazione (imm. Esecutiva (art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000);
In data _____________ per decorso del termine di pubblicazione, (art.
134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000);

Civitella Del Tronto, li 04/04/17                   Il Funzionario Responsabile
           MALAVOLTA GESUALDO


